№ 1-163/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

11 ноября 2025 года г. Ярославль 

Заволжский районный суд города Ярославля в составе председательствующего судьи Татаринова А.В., 

при секретаре судебного заседания Титовой Ю.П., 

с участием государственного обвинителя Кушнаренко Р.В.,

подсудимой Воронцовой В.В. и ее защитника – адвоката Ледуховского В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении Заволжского районного суда г. Ярославля, уголовное дело в отношении подсудимой

ВОРОНЦОВОЙ ВЕРЫ ВИКТОРОВНЫ, родившейся 

<

данные изъяты>, ранее не судима, к уголовной ответственности привлекается впервые (л.д. 39), 

в качестве подозреваемой не задерживалась, под стражей по настоящему уголовному делу не содержалась, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ст. 322.3. УК РФ то есть в фиктивной постановке на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ :

Воронцова В.В., являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости соблюдения порядка постановки на учет, передвижения и выбора места пребывания иностранных граждан, установленного Федеральным законом от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 109-ФЗ), а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее Постановление Правительства РФ № 9), будучи зарегистрированной в квартире по 

<

адрес>, 21.05.2025, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан Республики 

<

данные изъяты> А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., Б., ДД.ММ.ГГГГ г.р., по месту пребывания в Российской Федерации, в квартире, расположенной по 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, выразившихся в намерении получить от вышеуказанных иностранных граждан услуги по ремонту квартиры, не имея намерений предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания поставленным там на учет вышеуказанным иностранным гражданам, осознавая противоправный характер своих действий, осуществила фиктивную постановку на учет иностранных граждан при следующих обстоятельствах:

21.05.2025 в часы приема граждан в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут Воронцова В.В., находясь в помещении ФГУП «Паспортно-визовый сервис» Министерства внутренних дел Российской Федерации (филиал по Ярославской области ФГУП «ПВС» МВД России), расположенном по адресу: 

<

...>, в нарушение п.п. «а» п. 2 ч. 2 ст. 22 Федерального закона № 109-ФЗ, а также п.п. 20, 23, 25, 27 Постановления Правительства РФ № 9, осознавая преступный характер своих действий, умышленно внесла в бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания недостоверные сведения о месте пребывания в период времени с 21.05.2025 по 12.08.2025 по 

<

адрес> иностранного гражданина Республики 

<

данные изъяты> А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., а так же умышленно внесла в бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания недостоверные сведения о месте пребывания в период времени с 21.05.2025 по 12.08.2025 по 

<

адрес> иностранного гражданина Республики 

<

данные изъяты> Б., ДД.ММ.ГГГГ г.р., без намерения как принимающей стороны в лице Воронцовой В.В. предоставить им данное жилое помещение по 

<

адрес> для фактического проживания (пребывания), так и, заведомо зная об отсутствии намерения у иностранных граждан фактически проживать (пребывать) в этом помещении, совершив, тем самым, фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Далее, в продолжение своих преступных действий, Воронцова В.В., действуя по реализации единого преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, 11.08.2025 в часы приема граждан в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут Воронцова В.В., находясь в помещении отдела ГАУ ЯО «МФЦ» по Ленинскому району г. Ярославля, расположенном по адресу: 

<

...>, в нарушение п.п. «а» п. 2 ч. 2 ст. 22 Федерального закона № 109-ФЗ, а также п.п. 20, 23, 25, 27 Постановления Правительства РФ № 9, осознавая преступный характер своих действий, умышленно внесла в бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания недостоверные сведения о месте пребывания в период времени с 13.08.2025 по 08.11.2025 по 

<

адрес> иностранного гражданина Республики 

<

данные изъяты> А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., а так же умышленно внесла в бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания недостоверные сведения о месте пребывания в период времени с 13.08.2025 по 08.11.2025 по 

<

адрес> иностранного гражданина Республики 

<

данные изъяты> Б., ДД.ММ.ГГГГ г.р., без намерения как принимающей стороны в лице Воронцовой В.В. предоставить им данное жилое помещение по 

<

адрес> для фактического проживания (пребывания), так и, заведомо зная об отсутствии намерения у иностранных граждан фактически проживать (пребывать) в этом помещении, совершив, тем самым, фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

С правильностью установления изложенных обстоятельств Воронцова согласилась, признав себя виновной в полном объеме предъявленного обвинения, понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, ходатайствовала о применении особого порядка судебного разбирательства, поскольку по делу проведено дознание в сокращенной форме, подтвердила, что ходатайство заявлено ей после консультации с защитником - адвокатом и в присутствии адвоката, сущность и особенности рассмотрения дела особым порядком, в том числе пределы обжалования приговора, ей разъяснены и понятны, настаивала на рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Государственный обвинитель, защитник-адвокат не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд удостоверился, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, которое заявлено ей своевременно, добровольно, после консультации с защитником-адвокатом и в присутствии последнего, сущность и особенности, последствия рассмотрения дела особым порядком судебного разбирательства, а также пределы обжалования приговора подсудимой разъяснены и понятны.

Виновность подсудимой в инкриминируемом преступлении помимо ее изобличающих себя показаний обоснованно подтверждена всей совокупностью собранных по делу доказательств, которые указаны в обвинительном постановлении и подсудимой не оспорены. Инкриминируемое преступление окончено.

Содеянное Воронцовой В.В. суд квалифицирует, как преступление, предусмотренное ст. 322.3. УК РФ, то есть фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Подсудимая подлежит наказанию за совершенное ей преступление. При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. ( ст. 60 УК РФ ) 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд признает : 

<

данные изъяты>

полное признание вины и раскаяние в содеянном ;

активное способствование расследованию преступления, которое нашло свое выражение в том, что Воронцова после предъявления ей доказательств, уличающих ее в совершении преступления, представила органам дознания информацию, имеющую значение для расследования преступления, указав на обстоятельства фиктивной постановки на учет иностранных граждан, дача изобличающих себя показаний на стадии дознания ;

<

данные изъяты>

Обстоятельства, отягчающие наказание — отсутствуют.

При назначении наказания, суд учитывает следующие сведения о личности подсудимой: 

<

данные изъяты> (л.д. 40-41); участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 43); к уголовной ответственности привлекается впервые. 

Перечисленную совокупность смягчающих наказание обстоятельств и положительных сведений о личности подсудимой, а также отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем, суд считает возможным применить к подсудимой ст. 64. УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа ( без рассрочки выплаты) ниже низшего предела предусмотренного Статьей 322.3. УК РФ. Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности на основании пункта 2 Примечания к ст. 322.3. УК РФ не имеется поскольку Воронцова с добровольным сообщением о совершенном преступлении в правоохранительный орган до осмотра ее жилища не обращалась, о фиктивной постановке на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан сообщила уже после предъявления ей доказательств, уличающих ее в совершении преступления, будучи опрошенным сотрудником полиции на стадии проведения проверки в порядке ст. 144, ст. 145 УПК РФ. Оснований для освобождения подсудимой от наказания в виде штрафа не имеется.

Определяя в порядке ч. 3. ст. 46. УК РФ размер штрафа, суд учитывает, тяжесть совершенного преступления, подсудимая официально не трудоустроена, со слов здорова, ограничений к труду не имеет, ее среднемесячный доход составляет от 25000 до 45000 руб., имеет на иждивении малолетнего ребенка, с ней проживает еще ее один совершеннолетний ребенок, который здоров и работает.

В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Гражданского иска не заявлено. В соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах. Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке необходимо оставить без изменения. В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, к которым отнесена сумма в размере 3292 руб. по оплате труда адвоката Ротарь Т.А. взысканию с подсудимой не подлежат, арест на имущество в ходе дознания не применялся.

Руководствуясь ст.ст. 226.9., 307, 308, 309, 316 УПК РФ,

Приговорил : 

ВОРОНЦОВУ ВЕРУ ВИКТОРОВНУ признать виновной в совершении преступления предусмотренного ст. 322.3. УК РФ за которое назначить ей с применением ст. 64. УК РФ наказание в виде ШТРАФ в размере 20 000 ( двадцать тысяч ) рублей.

Реквизиты, необходимые для заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренного законодательством Российской Федерации:

Получатель платежа: УФК по Ярославской области (для ОМВД России по Заволжскому городскому району)

ИНН: 

<

***>

КПП: 760301001

Кор/счет: 40102810245370000065

Расчетный счет: 

<

***>

Банк получателя платежа: Отделение Ярославль Банка России //УФК по Ярославской области г. Ярославль

БИК: 017888102

ОКТМО: 78701000

КБК: 188 1 16 03 132 01 0000 140

УИН:18857623011370002568

Назначение платежа: уголовное дело № 12501780037000710, Воронцова Вера Викторовна, № дела присвоенного в суде 1-239/2025.

Меру процессуального принуждения Воронцовой В.В. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде обязательства о явке.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство: заверенные копии документов (л.д. 61-93) - хранить при материалах настоящего уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Заволжский районный суд г. Ярославля в течение 15 суток со дня постановления, с учетом требований ст. 317 УПК РФ. Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пользоваться в дальнейшем помощью защитника.

Председательствующий А.В. Татаринов